
Vyhodnocení dotazníkového šetření - kariérové poradenství a rozvoj podnikavosti žáků základní školy 
 
Dotaz: Zjištění: Odpovědí: 
Je	tato	oblast	nějak	zahrnuta	do	vašeho	školního	vzdělávacího	programu?	
Pokud	ano,	v	jakých	vzdělávacích	oborech	-	předmětech	a	jakými	aktivitami	
rozvíjíte	podnikavost	žáků	a	jejich	profesní	orientaci	v	rámci	vyučování? 

Oblast	je	vyučována	ve	vyučovacích	předmětech:	člověk	a	svět	práce,	
pracovní	činnosti,	výchova	k	občanství	,	výchova	ke	zdraví,	finanční	
gramotnost																																
	Aktivity		směřující	k	rozvoji	podnikavosti	žáků:		

- návštěva	IPS	ÚP 
- aktivity	školního	parlamentu 
- 	besedy	se	zástupci	SŠ	 
- projekt	Naši	absolventi 

13 

Jaké	aktivity	vyvíjíte	směrem	k	volbě	povolání	mimo	půdu	školy? - burza	SŠ 
- 	besedy	na	IPS	ÚP 
- návštěva	SŠ	(v	rámci	dnů	otevřených	dveří) 
- exkurze	do	podniků 
- karvinská	Abilympiáda	-	soutěž	zručnosti	žáků	s	postižením 
- burza	práce	-	seznámení	s	řemesly	formou	přímého	sledování	

externích	řemeslníků	v	praxi 
- testy	profesní	orientace 
- akce	pořádané	SŠ	(Brána	řemeslům	otevřená	na	SŠTaS	Karviná,	

Stínování	na	škole	Dakol) 
- spolupráce	s	PPP	(profesní	orientace	žáků	vycházejících	ZŠ) 
- exkurze	do	podniků	(NH	Ostrava	,	ŽD	Bohumín,	jinak	v	rámci	obce) 

14 

Spolupracuje	vaše	škola	s	nějakými	konkrétními	firmami	v	rámci	volby	
povolání?	Pokud	ano,	s	jakými	a	jak? 

Z 13ti odpovědí se desetkrát objevilo, že škola nespolupracuje 
s žádnými konkrétními firmami. 
V ostatních odpovědích se jedenkrát objevila spolupráce 
s terapeutickými dílnami Effata, s Třineckými železárnami, dále 
Vítkovicemi, karvinskou průmyslovou zónou – Nové pole – formou 
exkurze 

13 

Spolupracuje	vaše	škola	s	nějakými	konkrétními	středními	školami	nebo	učilišti	
v	rámci	volby	povolání?	Pokud	ano,	s	jakými	a	jak? 

Všechny	oslovené	školy	spolupracují			se	SŠ:		
SPŠ	Karviná,	ISŠ	služeb	Karviná,	SŠ	Ochrany	osob	a	majetku,	SŠTaS	Karviná,	
Dakol	Petrovice	u	Karviné,	SPŠ	el.	a	informatiky	Ostrava,	SZŠ,	Gymnázium,	
Net	Office...)			
Formy	spolupráce:		
-		dny	otevřených	dveří	
-	exkurze	
-		akce	pořádané	SŠ	(Stínování	na	škole	Dakol,	Brána	řemeslům	otevřená	na				
			SŠTaS	

13 



-	setkávání	žáků/zákonných	zástupců	na	ZŠ	(přímo	ve	vyučování,	domluvené	
schůzky)																				 

Zúčastnil	se	nějaký	pedagog	vaší	školy	dalšího	vzdělávání	směrem	ke	
kariérnímu	poradenství? 

Ze čtrnácti odpovědí vyplynulo, že 9 pedagogů – VP, TU vycházejících 
žáků se dalšího vzdělávání zúčastnilo a pět pedagogů nikoliv. 

14 

Ohodnoťte	kompetence	pedagoga,	který	má	u	Vás	na	starosti	kariérového	
poradenství. 

Školy	vyhodnotily	všechny	zmíněné	kompetence	jako	výborné 14 

Máte	v	oblasti	kariérového	poradenství	a	rozvoje	podnikavosti	žáků	nějakou	
velice	dobrou	zkušenost,	kterou	byste	rádi	doporučili	ostatním	školám? 

- stínování	ve	spolupráci	se	školou	Dakol	(žáci	se	seznámí	a	vyzkouší	
jednotlivá	povolání,	na	které	střední	škola	žáky	připravuje) 

- karvinská	Abilympiáda	(soutěž	zručnosti	a	pracovních	dovedností) 
- projekt	NatTech	(propagace	technických	oborů,	workshopy,	exkurze	

pro	žáky) 
- projekt	Innovation	start	up	(žáci	si	vyzkoušeli,	jaké	to	je	pracovat	ve	

firmě) 
- projekt	s	VŠB-TU	Ostrava	-	Třída	vynálezců	(rozvoj	nápadů	a	

podnikavosti) 
- projekt	Naši	absolventi	(besedy	s			bývalými	žáky	o	studiu	na	

středních	školách,	o	jejich	zkušenostech	s	přechodem	na	střední	
školy) 

- diagnostika	schopností	ke	studiu	na	SŠ	ze	strany	školní	psycholožky 

14 

Můžete	uvést	příklady	dobré	praxe	s	kariérovým	poradenstvím	a	rozvojem	
podnikavosti	v	území	ČR	i	mimo	něj,	vč.	přeshraničního	přesahu? 

Celostátní	projektu	I	kid	v	jehož	rámci	připravovali	žáci	podnikatelský	záměr,	
který	potom	prezentovali	na	společném	setkání	zúčastněných	týmů	v	Praze	
Spolupráce	se	školou	Jastrzebie	-	Zdroj	(	workshopy		zaměřené	na	profese	
např.	tesař,	pekař,	stolař	apod.), 

13 

Máte	na	škole	nějaké	pomůcky	pomáhající	rozvoji	podnikavosti	žáků	a	
usměrňování	jejich	kariérového	poradenství?	Pokud	ano,	jaké? 

- atlasy	Dnešní	finanční	svět 
- atlasy	SŠ 
- psychologické	testy 
- cvičný	byt 
- pracovní	listy	nakladatelství	RAABE 
- pracovní	listy	a	příručky	k	OSV	(součástí	je	rozvoj	podnikavosti) 
- technické	zázemí	na	školách	(dílny,	cvičná	kuchyňka,	počítačová	

učebna) 
- hra	Finanční	svoboda 

13 

Zapomněli	jsme	se	na	něco	zeptat?	Pokud	ano,	budeme	rádi,	když	nám	to	
sdělíte	zde 

Většina	rodičů/žáků	nemá	s	výběrem	školy	žádný	problém	–	mají	v	dané	
oblasti	jasno 

8 

 
 
 
 


